
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 DEL 29-07-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 30-08-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2019: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P BIOCCO EMANUELA P

PROCACCINI ROSANNA P COPPONI DANILO P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

FALZETTI GRAZIANO P MOSCIATTI SIGISMONDO P

BOCCACCINI MARIA P SANTINI FABIOLA P

BELLOMARIA MANILA P ROTILI CORINNA P

SERPICELLI MONIA P PENNESI CINZIA A

FALZETTI SAURO P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE CONSIGLIO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

BELLOMARIA MANILA
SERPICELLI MONIA
SANTINI FABIOLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto che con deliberazione n. 16 del 22/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio

comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021  aggiornato il

Documento unico di programmazione (DUP) 2019-21 ;

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita:

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del

pareggio di bilancio”;

Ritenuto che, in conseguenza di quanto sopra, anche la variazione di assestamento generale,

strettamente colegata alla verifica degli equilibri, potesse subire parimenti una proroga;

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente;

Vista la delibera di Giunta n.193 del 23/07/2019 con la quale viene aggiornato il programma

triennale delle opere pubbliche 2019/21 e l'elenco annuale 2019;

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione

dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del

settore ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

f.to Dottoressa Antonella Pelucchini

Preso atto dei seguenti interventi:

Prende la parola l'Assessore Ciccardini, il quale esordisce presentando un emendamento al

punto 5: al sesto capoverso della proposta n. 50 aggiungere la seguente frase: “visto la delibera

di Giunta numero 196 del 23.7.19 con la quale viene aggiornato il programma triennale delle

opere pubbliche 19-21 e l’elenco annuale 2019”. Inoltre nell'allegato analitico della variazione di

bilancio l'opera pubblica “finanziamento restauro Palazzo Finaguerra” va imputato sia in entrata

capitolo 575/4 sia in spesa capitolo 2517 nell'anno 20 e non 2019, come indicato. Ultimo

emendamento nell'allegato analitico delle variazioni di bilancio, l'opera pubblica “ripartizione

danni ex convento Filippini” va aggiunta nel pluriennale dell'anno 2021 sia in entrata capitolo

575 sia in spesa 2806.



L’Assessore spiega che per quanto riguarda gli anni 2020 e 21 le variazioni riguardano

prevalentemente Il piano delle opere pubbliche e i relativi fondi di finanziamento. Per il 2019 le

variazioni sono prevalentemente di natura corrente combinate fra loro fra maggiori e minori

entrate e maggiori e minori uscite. L’Assessore ne indica alcune significative: risparmi di spesa

del personale per assunzione non avvenute e che non si eseguiranno in quest'anno, recupero

per circa € 86.000; maggiori uscite integrazione capitoli riguardanti la cultura, commercio,

turismo e manifestazioni varie i cui capitoli di spesa sono ad oggi del tutto utilizzati, a

compensazione parziale ci sono alcune voci di previsioni di minori spese o maggiori entrate i cui

valori sono molto contenuti; integrazione del capitolo relativo alle spese sulla spazzatura e

pulizia della città e del decoro pubblico; maggiori spese per ammortamento di mutui, quota

capitale e quota interessi, per mutui giunti a scadenza, con ripresa pagamento delle rate

sospese per terremoto; maggiori entrate per ammenda codice stradale, accantonato circa il

63%; minori entrate da personale comandato circa € 7.000.

Il Presidente apre la discussione sul punto. Interviene il Consigliere Delpriori, il quale ricorda

che ogni volta che si aggiornava il computo dei proventi da ammende per violazione codice

stradale c’erano risa e scherno dalla opposizione della scorsa consiliatura perché diceva si

faceva cassa con le multe, quindi evidentemente hanno pensato di fare di fare altrettanto, ma

ribadisce che le multe non servono a fare cassa. Inoltre si chiede come mai ci sono € 2.000 in

più per l'affitto del sale attrezzate, se si è cambiato anche il piano delle assunzioni o se si è

aggiornato semplicemente il piano con i pensionamenti perché molti risparmi vengono dai

capitoli di spesa che riguardano il personale. In più chiede riguardo a un pronto intervento

spostamento sede comunale scuola elementare via Spontini per ulteriori € 12.000 che sono poi

anche in uscita. Chiede se i 245.000 € del contributo Regione Marche sistemazione

interpoderali sono per il bando uscito qualche tempo fa. Domanda inoltre per quale motivo al

Cosmari non sono stati recuperati i 120.000 € di ammortamenti di cui l’Assessore parlava in un

articolo di stampa. Nella lettera per l’accesso agli atti il Sindaco diceva che il contributo della

Regione Marche era stato posticipato perché i tempi di rendicontazione erano troppo veloci,

quindi se si vogliono prendere e spendere i soldi nel 2020 propone di fare l’emendamento e

metterlo nel 2021. Sottolinea che 1.400.000 € è una cifra incongrua e inventata, visto che

ancora non sono stati consegnati i livelli di danno e soprattutto i fondi del sisma vengono presi

attraverso l'ordinanza del commissario straordinario. Del piano delle opere pubbliche in cui

devono essere compresi sia 1.400.000 € del Museo archeologico che il milione del Museo di

Sant'Agostino, oltre ai soldi per riparazione danni ex Convento Filippini, domanda come si sono

messi in bilancio se effettivamente non sono stati ancora decretati da nessuno. Presenterà

quindi un emendamento per stralciare questi finanziamenti e metterli quando esce il terzo piano

delle opere pubbliche del sisma, che sicuramente sarà previsto ma non a breve.

Prende la parola il Consigliere Santini, che fa delle richieste riguardanti alcuni capitoli. In

particolare chiede delucidazioni sul capitolo 17 articolo 0 in merito alle spese di rappresentanza,

in quanto si passa da una previsione di 3000 a 15000 €. Anche nel capitolo 17 articolo 1 ci sono

3.000 € in più e pertanto chiede all’Assessore se ci sono degli interventi già previsti. Sul capitolo

47 articolo 15, spese per prestazioni diverse manutenzione di parchi e giardini, nel 2019 viene



inserito un aumento di 44.000 € rispetto a una previsione iniziale di 30.000 si passa a 74.000,

essendo un intervento piuttosto consistente presume ci sia un progetto o una un'attività che in

questi quattro mesi si porterà a termine e si domanda di che si tratta. Poi per quanto riguarda la

cultura in questa variazione di bilancio è stata messa una spesa maggiore nei capitoli 50

articolo 6 per 8.000 €, come nel capitolo 50 articolo 15, € 6000 in più. Chiede maggiori

informazioni sul settore turistico per i 9.000 € in più previsti nel capitolo 66, articolo 33, da

spendere nel 2019. Infine chiede di conoscere le attività previste nel capitolo 6650, con una

maggiorazione di 8.000 € nel 2019

Il Presidente passa la parola per la replica al Consigliere Rotili, la quale chiede informazioni

riguardo al capitolo 2613, articolo 6, dove sono stati messi € 900.000 per l'adeguamento

sismico del Bellini, quindi nel inserito nel piano delle opere triennali.

Il Capogruppo Delpriori prende la parola dicendo che sono stati tolti circa 5.000 € da rette per

minori nelle case di accoglienza, ma dato che mancano ancora 5 mesi propone di lasciare una

piccola somma per quell’evenienza e magari fare la variazione a fine anno. Chiede inoltre per

quale motivo è stata spostata al 2021 la rotatoria di viale Martiri della Libertà e via Cesare

Battisti per 150.000 €.

L’Assessore Ciccardini risponde alle varie domande: si prevede saranno incassati 40.000 € in

più per le ammende, è stato accantonato al fondo il 73% e quindi di cassa massimo 15.000. Per

quanto riguarda i 2.000 € proventi uso sale attrezzate, l’Assessore prevede di incassare

qualcosa in più per l’utilizzo di questa sala.

Per il contributo intervento spostamento quindi entrate 553, è un intervento che viene finanziato

da un contributo della Regione Marche per lo spostamento della sede comunale nella scuola di

via Spontini. La struttura mi ha detto che sono in piedi ancora queste due voci. Per quanto

riguarda il piano del personale ci sono risparmi per circa 86.000 € che hanno permesso tali

variazioni. Rispetto al piano previsto c’è meno personale, non sono state fatte le assunzioni che

si prevedevano e ci sono stati dei pensionamenti imprevisti. Per quanto riguarda il capitolo 17.0

e 17.1, spese di rappresentanza aumentate di 16.500 euro, l’Assessore risponde che si tratta

delle spese per le festività natalizie. Il capitolo 47 articolo 15, spese per prestazioni diverse di

manutenzioni parchi e giardini: l’Assessore spiega che ci sono entrate per € 44.000 per

sistemazione rotatoria. Per ciò che concerne l’articolo 43.5, competenze spese per prestazioni

servizio smaltimento rifiuti, l’Assessore spiega che sul piano finanziario della tariffa erano

impiegati 120.000 € che secondo lui è un importo alto, mentre i 20.000 € in più sono per

aumentare i costi relativi alla spazzatura e la pulizia di Matelica. Gli 8.000 € in più per il teatro

sono per la stagione teatrale, dato che il capitolo era vuoto. Per quanto riguarda le rette di

accoglienza in strutture per minori meno 4.800 € sono perché i servizi sociali hanno detto che

era una voce che si poteva ridurre. Mentre per il capitolo 6633, 9.000 € in più per il turismo,

l’Assessore dice che li ha messi perché per fare qualche attività. I 3.000 € in più per il settore

sportivo riguardano un’integrazione. Ci sono 4.000 € che si danno in più al CAG Filippini e

4.000 € per il campus. Per quanto riguarda i 900.000 € della scuola sono le spese in conto

capitale impostate per l’anno 2021. L’Assessore risponde infine sui fondi messi per

Sant'Agostino e il Palazzo Finaguerra anche se non ci sono ancora le ordinanze che finanziano,



dicendo che sono stati portati per poter partecipare a bandi che prevedono l’inserimento nei

programmi pluriennale.

L’Assessore Procaccini risponde alla domanda riguardo al bando scaduto l’11 luglio,

affermando che stanno per partecipare e per questo lo hanno inserito nelle piano triennale.

Il Consigliere Delpriori ritiene che l’allegato analitico della variazione del bilancio opere

pubbliche finanziamento restauro Palazzo Finaguerra vada imputato sull’entrata di spesa dal

2020, dato che nel 2020 probabilmente non uscirà neanche il terzo piano delle opere pubbliche.

Poi va aggiunto al pluriennale riparazione danni ex convento Filippini, ma non è scritta la cifra.

L’Assessore Ciccardini dice l’emendamento è formale più che sostanziale, perché nella

compilazione della cartella si sono riscontrate alcune difformità, pertanto sulla delibera dei lavori

pubblici è previsto uno spostamento del primo punto l'importo su quei capitoli per quanto

riguarda il Palazzo Filippini e comunque negli allegati si trova l’importo.

Il Presidente chiude la discussione sull’emendamento.

Il Consigliere Delpriori prende la parola per dichiarazione di voto sull’emendamento, dicendo

che il bilancio presenta delle evidenti leggerezze, per cui per non scrivere un bilancio falso già

in partenza il gruppo vota contro sull'emendamento.

Il Capogruppo Falzetti dichiara il voto favorevole della maggioranza sull'emendamento.

Presenti 16 Consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

- approvazione l'emendamento sopra meglio specificato, che fa parte integrante e sostanziale

del deliberato. .

Si passa poi alla votazione del punto numero 5, proposta numero 50.

Il Consigliere Delpriori preannuncia il voto contrario del gruppo e propone di bloccare il punto

per togliere le cose false inserite, come il 1.400.000 e 1.900.000, e votare una variazione di

bilancio sia più attinente alla realtà, soprattutto per questo tema importante per la città.

L’Assessore Ciccardini interviene per dire che non sono inserite falsità nel bilancio.

Il Capogruppo Falzetti interviene dicendo che le cose sono state valutate e quindi tutto viene

fatto nell'interesse generale. Pertanto dichiara il voto favorevole della maggioranza.

Si procede dunque alla votazione del punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

 favorevoli 12 ,

 contrari 4 (Delpriori, Mosciatti, Santini e Rotili)

 astenuti 0

DELIBERA



Di apportare al bilancio di previsione 2019-2021, per le motivazioni rappresentate in1.

premessa, le variazioni riportate nel prospetto allegato, parte integrante ed essenziale

della presente deliberazione;

Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2019-2021 pareggia2.

tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri

di bilancio;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione3.

così come approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 22/03/2019;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di4.

programmazione (DUP) 2019-2021 approvato sempre con la deliberazione del

Consiglio comunale n. 16 del 22/03/2019, contenente anche la programmazione

triennale delle opere pubbliche, che risulta quindi variata;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione (PEG)5.

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 10/04/2019;

Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di6.

dubbia esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del

D. Lgs. N. 267/2000;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla7.

regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del8.

del revisore dei conti;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;9.

Quindi successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

 favorevoli 12 ,

 contrari 4 (Delpriori, Mosciatti, Santini e Rotili)

 astenuti 0

DELIBERA

l'immediata eseguibilità dell'atto  ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per10.
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1854.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-08-2019 al 14-09-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 16-09-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


